

令和元年度事業報告

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

本協会は、野菜及び果実の計画的な生産出荷の推進、生産農家の経営安定、加工原料用パインアップルの生産振興を図るための事業を、公益財団法人中央果実協会、独立行政法人農畜産業振興機構、県や市町村及びJAグループ等関係機関と連携のもと国民生活に必要な農産物の安定供給に資することを目的に事業を実施した。各事業の実施状況を以下の通り報告します。

価格安定対策事業

(1)特定野菜等供給産地育成価格差補給事業(国庫事業)

地域農業振興上の重要性から、指定野菜に準ずるとして位置づけられた35品目のうち本県は、にがうりとオクラを対象に国の助成を受け、当協会が資金を造成・管理し、事業を実施。今年度の予約数量は前年度同数の740トン(にがうり337トン・オクラ403トン)で、必要造成額については、資金造成単価の改正により増額となった。交付額は、安定した単価基調での販売推移となった為、減少した。

	予約数量 トン	必要造成額 千円	出荷実績 数量 トン	交付対象 数量 トン	補給金 交付額 千円	補給金 交付率 (交付額/造成額)
30年度	740	71,232	390	43	569	0.8%
元年度	740	73,828	252	9	89	0.1%
前年比	100%	104%	65%	21%	16%	15.1%

(2)重要野菜価格安定対策事業(県内)(県単事業)

国の野菜価格安定制度に準じて県単独で実施する事業で、沖縄県中央卸売市場へ出荷する県内出荷(9品目)が対象。県の補助を受け、当協会が資金を造成・管理し、事業を実施。今年度の予約数量は、前年度より53t減少した。出荷実績数量については前年比の97%で横ばいとなった。

	予約数量 トン	必要造成額 千円	出荷実績 数量 トン	交付対象 数量 トン	補給金 交付額 千円	補給金 交付率 (交付額/造成額)
30年度	2,424	93,334	2,796	1,272	26,050	27.9%
元年度	2,371	88,371	2,715	1,039	18,173	20.6%
前年比	98%	95%	97%	82%	70%	73.7%

(3)重要野菜価格安定対策事業(県外)(県単事業)

国の野菜価格安定制度に準じて県単独で実施する事業で、東京中央卸売市場へ出荷する県外出荷(7品目)が対象。県の補助を受け、当協会が資金を造成・管理し、事業を実施。

今年度の予約数量は前年度より65.5t減少した。出荷実績数量は94%、交付対象数量については前年比99%と横ばいになった。

	予約数量	必要造成額	出荷実績数量	交付対象数量	補給金交付額	補給金交付率
	トン	千円	トン	トン	千円	(交付額/造成額)
30年度	3,054	138,810	2,281	1,540	56,067	40.4%
元年度	2,988.5	137,208	2,142	1,520	52,508	38.3%
前年比	98%	99%	94%	99%	94%	94.7%

(4)野菜生産出荷安定資金造成事業(指定野菜事業)(国庫事業)

全国的に流通し、特に消費量が多く重要な野菜(14品目)のうち、本県では冬春トマト、冬春トマト(ミニ)、冬春ピーマン、冬レタス、春レタス、冬にんじん、春夏にんじんの7品目が対象となり、登録出荷団体(生産者)の負担金、沖縄県の補助金及び国の補助金により資金を造成しており、(独)農畜産業振興機構で管理している。

今年度の沖縄県の補助金(受入金)は7,397千円で、本協会を通して機構へ納付しました。

	予約数量	資金造成総額	資金造成額(沖縄県のみ)		
			資金造成必要額	特別業務資金からの繰入額	沖縄県補助金受入額
			千円	千円	千円
	トン	千円	①	②	①-②=③
30年度	2,464	109,275	6,962	3,672	3,290
元年度	2,791	151,482	8,036	639	7,397
前年比	113.3%	139%	115%	17%	225%

(5)野菜価格安定事業適正化推進業務

(独)農畜産業振興機構が実施する委託事業で、当協会が事業を受託し、野菜の生産出荷等の現地調査を実施した。調査対象品目は、特定野菜事業のにがうりで、定植期・生育期・出荷最盛期・出荷終盤期の4回調査を行い報告、円滑な事業の実施を図った。

対象品目:にがうり

受託実績額:427,021円

園芸農産物産地の生産構造支援事業

(1) パインアップル構造改革特別対策事業

パインアップル優良種苗緊急増殖供給事業

この事業は、パインアップルの品質向上及び栽培農家の経営安定を図るため、優良種苗の効率的な増殖を行う事業で、850千本増殖を実施しました。

事業実施主体： 沖縄県農業協同組合

(単位:円)

事業内容	事業量	事業費	負担区分		備考
			補助金実績	自己負担金	
優良種苗緊急増殖事業					
(1) 増殖事業					
優良母茎株の輪切り増殖	650,000本	38,788,348	35,649,499	3,138,849	消費税は自己負担
えい芽・吸芽の整理	200,000本	11,157,179	10,162,186	994,993	消費税は自己負担
産地構造改革事業					
(1) 推進事業	0	0	0	0	
(2) 栽培管理改善事業					
日焼け防止ネットの導入	1,071本	18,386,406	16,771,860	1,614,546	消費税は自己負担
マルチャー一式	4台	2,592,000	1,440,000	1,152,000	補助率6/10 消費税は自己負担
合計		70,923,933	64,023,545	6,900,388	

(2) 加工原料安定供給連携体制構築事業

この事業は、加工原料用パインアップルの契約等による計画的な取引、原料果実の選別及び出荷体制の構築を行い、製品化率の向上を図り生産農家の収入アップに繋げるために実施しました。

事業実施主体： 沖縄県北部パインアップル加工専用果実流通推進協議会

(単位:円)

事業内容	事業量	事業費	負担区分		備考
			補助金実績	自己負担金	
加工原料安定供給 連携体制構築事業					
加工原料用果 実選別出荷促 進に係る取組	1,000t	31,378,560	30,000,000	1,378,560	定額
上記取組の成 果報告書作成 等の取組	20部	50,000	50,000	0	
合計		31,428,560	30,050,000	1,378,560	

(3) 果樹経営支援対策事業

果樹経営支援対策整備事業及び果樹未収益期間支援事業

優良品目・品種への転換、園地整備など産地計画を実現するための事業。

補助率:改植=定額(230円/m²)、新植=1/2以内、整備=1/2以内、未収益期間=230円/m²

①平成30年度第2次申請分

(単位:円)

事業内容	事業量	事業に要した経費	補助金交付決定額	補助金確定額	備考
1.果樹経営支援対策事業のうち整備事業	7名	1,608,331	2,188,158	1,432,457	国頭4名 名護3名
2.果樹未収益期間支援事業	7名	1,555,930	2,141,920	1,555,930	国頭4名 名護3名
合計		3,164,261	4,330,078	2,988,387	

※改植:シークワサーからタンカン、温州ミカンから中晩柑(天草)等

※新植:タンカン、中晩柑(天草)

②令和元年度第2次申請分

(単位:円)

事業内容	事業量	事業に要した経費	補助金交付決定額	補助金確定額	備考
1.果樹経営支援対策事業のうち整備事業	9名	3,770,257	4,457,236	3,429,578	国頭4名 名護5名
2.果樹未収益期間支援事業	9名	3,174,600	4,131,600	3,174,600	国頭4名 名護5名
合計		6,944,857	8,588,836	6,604,178	

※改植:タンカンから中晩柑(天草)、シークワサーからタンカン等

※新植:温州(日南1号)、タンカン(名護紅早生)

③自然災害等対応の1回目、平成30年台風24号

(単位:円)

事業内容	事業量	事業に要した経費	補助金交付決定額	補助金確定額	備考
1.果樹経営支援対策事業のうち整備事業	1名	1,373,560	1,373,560	1,373,560	国頭1名
2.果樹未収益期間支援事業	1名	1,313,840	1,313,840	1,313,840	国頭1名
合計		2,687,400	2,687,400	2,687,400	

※タンカン、中晩柑(天草)

(4) 拠点産地自走支援事業

沖縄県の園芸品目の生産状況等の実態把握を行い、生産振興等のための基礎資料を作成する。

業務内容：園芸品目(果樹)の生産実態調査及び優良品種の普及拡大状況の調査について、以下のとおり行う。

○パインアップル

○パインアップル以外(マンゴーは除く)

調査については市町村別JA出荷量を把握するため、個選・共選出荷物の他、JA直売所の出荷数量を把握し、全体の出荷量の把握に努めること。

JA出荷以外については、市町村に対して調査を行う。

委託契約先： 沖縄県

(単位:円)

事業内容	実績	予算	差額	備考
拠点産地自走支援事業	2,201,299	2,201,025	△ 274	自己負担分

特定野菜等供給産地育成価格差補給事業品目別実績

			予約状況		出荷状況		交付状況			
			数量	準備金	実績	単価	数量	単価	金額	交付率
			トン	千円	トン	円	トン	円	千円	%
に が う り	4月～5月	30年度	65	5,888	40.8	373	20.1	20	398	6.8%
		元年度	65	5,888	23.1	4,102	0.0	0	0	0.0%
		前年度比	100%	100%	57%	1100%	0%	0%	0%	0.0%
	6月～9月	30年度	187	12,643	44.4	359	0.0	0	0	0.0%
		元年度	187	12,643	30.4	395	0.0	0	0	0.0%
		前年度比	100%	100%	68%	110%	0%	0%	0%	0.0%
	関東ブロック計	30年度	252	18,531	85.3	365	20.1	20	398	2.1%
		元年度	252	18,531	53.5	1,995	0.0	0	0	0.0%
		前年度比	100%	100%	63%	546%	0%	0%	0%	0.0%
	4月～5月	30年度	17	879	17.5	261	7.4	2	16	1.8%
		元年度	17	925	9.3	330	0.0	0	0	0.0%
		前年度比	100%	105%	53%	126%	0%	0%	0	0.0%
	6月～9月	30年度	68	3,012	23.1	363	0	0	0	0.0%
		元年度	68	3,143	15.2	367	6.2	0	1	0.0%
		前年度比	100%	104%	66%	101%	0%	0%	0%	0.0%
	沖縄ブロック計	30年度	85	3,891	40.6	319	7.4	2	16	0.4%
		元年度	85	4,068	24.5	353	6.2	0	1	0.0%
		前年度比	100%	105%	60%	111%	84%	0%	0%	0.0%
計	30年度	337	22,422	125.9	351	27.5	15	414	1.8%	
	元年度	337	22,599	78.0	2,347.9	6.2	0	1	0.0%	
	前年度比	100%	101%	62%	670%	23%	1%	0%	0.3%	
オ ク ラ (6月～9月)	関東ブロック計	30年度	309	40,952	210.6	846	0.0	0	0	0.0%
		元年度	309	43,000	121.6	0	0.0	0.0	0	0.0%
		前年度比	100%	105%	58%	0%	0%	0%	0%	0.0%
	近畿ブロック計	30年度	21	2,806	0.6	1,082	0.0	0	0	0.0%
		元年度	21	2,943	9.0		0.0	0	0	0.0%
		前年度比	100%	105%	1475%	0%	0%	0%	0%	0.0%
	沖縄ブロック計	30年度	73	5,052	53.1	426	15.6	27	155	3.1%
		元年度	73	5,286	43.8	0	3.2	3	88	1.7%
		前年度比	100%	105%	82%	0%	21%	10%	57%	54.0%
	計	30年度	403	48,810	264.4	762	15.6	10	155	0.3%
		元年度	403	51,229	174.4		3.2	27	88	0.2%
		前年度比	100%	105%	66%	0%	21%	276%	57%	53.8%
合 計	30年度	740	71,232	390.2	762	43.1	13.2	569	0.8%	
	元年度	740	73,828	252.4	0	9.4	9.5	89	0.1%	
	前年度比	100%	104%	65%	0%	22%	72%	16%	15.1%	

重要野菜価格安定対策事業品目別実績（県内野菜）

		予約状況		出荷状況		交付状況			
		数量	準備金	実績	単価	数量	単価	金額	交付率
		トン	千円	トン	円	トン	円	千円	%
キャベツ	30年度	1,126	21,000	1,572	67	752	12	8,852	42.2%
	元年度	1,126	21,000	1,361	69	677	11	7,250	34.5%
	前年度比	100%	100%	87%	103%	90%	91%	82%	81.9%
きゅうり	30年度	529	30,203	566	317	201	33	6,592	21.8%
	元年度	529	30,203	680	290	174	32	5,542	18.3%
	前年度比	100%	100%	120%	91%	87%	97%	84%	84.1%
島にんじん	30年度	60	4,740	26	491	0	0	0	0.0%
	元年度	60	4,740	28	403	4	23	93	2.0%
	前年度比	100%	100%	108%	82%	0%	0%	0%	0.0%
島らっきょう	30年度	90	9,270	38	573	16	60	953	10.3%
	元年度	45	4,635	24	938	0	0	0	0.0%
	前年度比	50%	50%	65%	164%	0%	0%	0%	0.0%
とうがん	30年度	74	2,242	67	92	48	29	1,391	62.1%
	元年度	66	1,914	68	85	51	25	1,301	68.0%
	前年度比	89%	85%	102%	92%	106%	88%	94%	109.5%
トマト	30年度	196	10,206	156	187	104	42	4,359	42.7%
	元年度	196	10,206	177	208	100	30	3,027	29.7%
	前年度比	100%	100%	113%	111%	97%	72%	69%	69.4%
なす	30年度	54	3,024	22	241	6	52	321	10.6%
	元年度	54	3,024	32	245	15	39	581	19.2%
	前年度比	100%	100%	144%	102%	242%	75%	181%	181.1%
ばれいしょ	30年度	3	99	0	0	0	0	0	0.0%
	元年度	3	99	0	0	0	0	0	0.0%
	前年度費	100%	100%	0%	0%	0%	0%	0%	0.0%
へちま	30年度	292	12,550	350	185	144	25	3,582	28.5%
	元年度	292	12,550	345	245	16	24	379	3.0%
	前年度比	100%	100%	99%	132%	11%	95%	11%	10.6%
合計	30年度	2,424	93,334	2,796	152	1,271	20	26,050	27.9%
	元年度	2,371	88,371	2,715	169	1,039	17	18,173	20.6%
	前年度比	98%	95%	97%	111%	82%	85%	70%	73.7%

重要野菜価格安定対策事業品目別実績（県外野菜）

		予約状況		出荷状況		交付状況			
		数量	準備金	実績	単価	数量	単価	金額	交付率
		トン	千円	トン	円	トン	円	千円	%
かぼちゃ	30年度	100	2,600	101	378	32.8	26	853	32.8%
	元年度	100	2,600	63	402	33.6	26	874	33.6%
	前年度比	100%	100%	63%	106%	102%	100%	102%	102.5%
ゴーヤー	30年度	1,297	76,523	918	384	917.6	47	43,509	56.9%
	元年度	1,285.5	75,844	859	398	768.5	50	38,188	50.4%
	前年度費	99%	99%	94%	104%	84%	105%	88%	88.6%
さといも	30年度	15	660	5	923	3.1	44	136	20.5%
	元年度	15	660	6	886	4.2	44	186	28.2%
	前年度比	100%	100%	119%	96%	135%	101%	137%	137.2%
さやいんげん	30年度	663	39,117	409	926	134.6	27	3,619	9.3%
	元年度	667	39,353	380	946	182.9	31	5,651	14.4%
	前年度比	101%	101%	93%	102%	136%	115%	156%	155.2%
すいか	30年度	50	1,200	117	247	7.8	24	187	15.6%
	元年度	50	1,200	95	63	0.8	11	9	0.8%
	前年度比	100%	100%	81%	25%	10%	47%	5%	4.8%
スイートコーン	30年度	13	390	0	0	0.0	0	0	0.0%
	元年度	13	390	3	494	0.0	0	0	0.0%
	前年度比	100%	100%	0%	0%	0%	0%	0%	0.0%
とうがん	30年度	916	18,320	731	192	445.0	17	7,764	42.4%
	元年度	858	17,160	736	182	530.0	14	7,600	44.3%
	前年度比	94%	94%	101%	95%	119%	82%	98%	104.5%
合計	30年度	3,054	138,810	2,281	414	1,540.9	185	56,067	40.4%
	元年度	2,988.5	137,208	2,142	408	1,520.0	176	52,508	38.3%
	前年度比	98%	99%	94%	99%	99%	95%	94%	94.7%

野菜価格安定事業の市町村別交付実績

(単位:千円・%)

市町村名	特定野菜等供給産地育成価格差補給事業(2品目)						重要野菜価格安定対策事業・県内(9品目)						重要野菜価格安定対策事業・県外(7品目)						合 計					
	令和元年度 必要造成額			交付額			令和元年度 必要造成額			交付額			令和元年度 必要造成額			交付額			令和元年度 必要造成額			交付額		
	県	市町村	生産者	計 (A)	金額 (B)	率 (B)/(A)	県	市町村	生産者	計 (A)	金額 (B)	率 (B)/(A)	県	市町村	生産者	計 (A)	金額 (B)	率 (B)/(A)	県	市町村	生産者	計 (A)	金額 (B)	率 (B)/(A)
1	国頭村																							
2	名護市	141	71	71	283	0	1,628	1,628	1,628	4,885	482	10	1,632	1,632	1,632	4,897	193	4	3,402	3,331	3,331	10,065	675	7
3	今帰仁村												400	400	400	1,200	9	1	400	400	400	1,200	9	1
4	本部町																							
5	宜野座村						33	33	33	99			87	87	87	260			120	120	120	359		
6	伊江村						1,216	1,216	1,216	3,647	31	1	1,026	1,026	1,026	3,079	1,055	34	2,242	2,242	2,242	6,726	1,086	16
7	沖繩市												138	138	138	413	2	1	138	138	138	413	2	1
8	うるま市	2,190	1,095	1,095	4,380	0	1,601	1,601	1,601	4,803	871	18	2,183	2,183	2,183	6,549	301	5	5,974	4,879	4,879	15,732	1,172	7
9	読谷村												88	88	89	266			88	88	89	266		
10	北中城村												197	197	197	590			197	197	197	590		
11	中城村						5,646	5,646	5,646	16,939	3,257	19							5,646	5,646	5,646	16,939	3,257	19
12	西原町						960	960	960	2,880	1,362	47							960	960	960	2,880	1,362	47
13	那覇市						613	613	613	1,840	701	38							613	613	613	1,840	701	38
14	豊見城市						743	743	743	2,230	405	18	98	98	98	295			842	842	842	2,525	405	16
15	糸満市	1,970	985	985	3,940	72	6,770	6,770	6,770	20,310	4,578	23	661	661	661	1,983	297	15	9,401	8,416	8,416	26,233	4,875	19
16	八重瀬町	2,340	1,170	1,170	4,681	0	3,518	3,518	3,518	10,555	2,980	28	944	944	944	2,832	557	20	6,803	5,633	5,633	18,068	3,536	20
17	南城市	10,257	5,128	5,128	20,514	6	3,634	3,634	3,634	10,901	1,814	17	9,165	9,165	9,165	27,494	3,293	12	23,055	17,927	17,927	58,909	5,107	9
18	与那原町												39	39	39	118			39	39	39	118		
19	南風原町	256	128	128	512	9	3,094	3,094	3,094	9,282	1,693	18	347	347	347	1,040	215	21	3,697	3,569	3,569	10,834	1,908	18
20	久米島町	1,795	898	898	3,591								2,187	2,187	2,187	6,560	1,014	15	3,982	3,084	3,084	10,151	1,014	10
21	宮古島市	2,876	1,438	1,438	5,752								24,872	24,872	24,872	74,617	43,269	58	27,748	26,310	26,310	80,369	43,269	54
22	石垣市	2,783	1,392	1,392	5,566								1,672	1,672	1,672	5,015	2,303	46	4,455	3,063	3,063	10,581	2,303	22
	合 計	24,610	12,305	12,305	49,219	89	29,457	29,457	29,457	88,371	18,173	21	45,736	45,736	45,736	137,207	52,508	38	99,802	87,498	87,498	274,798	70,770	26

・基金予約数量のない市町村については記載なし。

貸借対照表

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現金預金	[571,172]	[84,802,877]	△ 84,231,705
普通預金	571,172	2,685,722	△ 2,114,550
定期預金	0	82,117,155	△ 82,117,155
未収金	2,201,025	19,812,245	△ 17,611,220
仮払金	20,799	23,031	△ 2,232
流動資産合計	2,792,996	104,638,153	△ 101,845,157
2. 固 定 資 産			
(1) 特定資産			
交付準備金引当資産	[287,347,751]	[215,022,050]	72,325,701
定期預金	249,602,751	177,277,050	72,325,701
投資有価証券	37,745,000	37,745,000	0
特別資金等引当資産	[67,513,711]	[67,513,711]	0
定期預金	10,013,711	10,013,711	0
投資有価証券	57,500,000	57,500,000	0
退職給付引当資産	[578,253]	[12,590,266]	△ 12,012,013
定期預金	578,253	12,590,266	△ 12,012,013
特別積立金資産	150,000,000	150,000,000	0
投資有価証券	150,000,000	150,000,000	0
寄託金引当資産	[210,940,000]	[210,940,000]	0
定期預金	118,310,000	118,310,000	0
投資有価証券	92,630,000	92,630,000	0
特定資産合計	716,379,715	656,066,027	60,313,688
固定資産合計	716,379,715	656,066,027	60,313,688
資産合計	719,172,711	760,704,180	△ 41,531,469
II 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
未払金	70,681,688	82,269,764	△ 11,588,076
預り金	43,008	62,986	△ 19,978
流動負債合計	70,724,696	82,332,750	△ 11,608,054
2. 固 定 負 債			
退職給付引当金	578,253	12,590,266	△ 12,012,013
寄託金	210,940,000	210,940,000	0
固定負債合計	211,518,253	223,530,266	△ 12,012,013
負債合計	282,242,949	305,863,016	△ 23,620,067
III 正味財産の部			
1. 指 定 正 味 財 産			
受取補助金	51,028,316	73,468,541	△ 22,440,225
受取負担金	[165,637,747]	[161,365,754]	4,271,993
市町村	63,922,206	61,786,228	2,135,978
生産者	101,715,541	99,579,526	2,136,015
特別資金等	[67,513,711]	[67,513,711]	0
特別資金	57,500,000	57,500,000	0
特別事業資金	10,013,711	10,013,711	0
指定正味財産合計	284,179,774	302,348,006	△ 18,168,232
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(284,179,774)	(302,348,006)	△ 18,168,232
2. 一 般 正 味 財 産			
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(150,000,000)	(150,000,000)	0
正味財産合計額	436,929,762	454,841,164	△ 17,911,402
負債及び正味財産合計額	719,172,711	760,704,180	△ 41,531,469

正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
都道府県推進事務費収益	1,763,000	1,513,000	250,000
野菜業務推進費等収益	427,021	657,634	△ 230,613
受取補助金等	[139,571,350]	[124,138,089]	15,433,261
受取補助金	115,951,535	96,386,288	19,565,247
受取補助金振替額	23,590,172	27,562,071	△ 3,971,899
受取助成金振替額	29,643	189,730	△ 160,087
受取負担金	48,664,726	55,391,289	△ 6,726,563
受取負担金振替額	48,664,726	55,391,289	△ 6,726,563
特別資金等運用益	[590,804]	[707,975]	△ 117,171
特別資金運用益	575,000	690,000	△ 115,000
特別事業資金運用益	15,804	17,975	△ 2,171
特別交付準備金運用益	623,965	864,237	△ 240,272
野菜事業交付準備金運用益	623,965	864,237	△ 240,272
寄託金運用益	1,139,264	1,324,518	△ 185,254
特別積立金運用益	1,500,000	1,800,000	△ 300,000
出向負担金収益	7,921,365	8,872,427	△ 951,062
雑収益	11,425	19,347	△ 7,922
経常収益計	202,212,920	195,288,516	6,924,404
(2)経常費用			
事業費	[198,362,832]	[191,428,371]	6,934,461
給料手当	4,024,098	5,823,932	△ 1,799,834
退職給付費用	516,670	670,460	△ 153,790
福利厚生費	921,230	979,714	△ 58,484
会議費	236,820	86,395	150,425
旅費交通費	551,162	691,826	△ 140,664
通信運搬費	229,826	192,985	36,841
消耗什器備品費	198,000	32,909	165,091
消耗品費	264,607	242,828	21,779
修繕費	0	60,678	△ 60,678
印刷製本費	124,668	434,696	△ 310,028
燃料費	29,398	83,592	△ 54,194
光熱水料費	274,680	272,160	2,520
賃借料	1,011,140	1,066,680	△ 55,540
保険料	0	25,912	△ 25,912
租税公課	1,400	0	1,400
委託費	3,796,200	3,289,440	506,760
雑費	147,882	147,161	721
補給金等交付費用	70,770,620	82,686,348	△ 11,915,728
補助事業費用	113,750,510	94,183,913	19,566,597
交付準備金返還費用	1,513,921	456,742	1,057,179

正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管 理 費	[3,593,258]	[2,543,877]	1,049,381
給料手当	2,245,743	1,109,339	1,136,404
退職給付費用	98,415	127,708	△ 29,293
福利厚生費	214,610	208,035	6,575
会議費	20,923	3,500	17,423
旅費交通費	34,460	2,860	31,600
通信運搬費	37,392	33,576	3,816
消耗品費	37,441	44,947	△ 7,506
修繕費	0	11,559	△ 11,559
印刷製本費	7,432	10,024	△ 2,592
燃料費	5,423	15,931	△ 10,508
光熱水料費	52,320	51,840	480
賃借料	192,599	207,067	△ 14,468
保険料	0	4,938	△ 4,938
租税公課	3,800	2,700	1,100
委託費	620,640	626,560	△ 5,920
雑費	22,060	83,293	△ 61,233
経常費用計	201,956,090	193,972,248	7,983,842
当期経常増減額	256,830	1,316,268	△ 1,059,438
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	256,830	1,316,268	△ 1,059,438
一般正味財産期首残高	152,493,158	151,176,890	1,316,268
一般正味財産期末残高	152,749,988	152,493,158	256,830
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	[1,179,590]	[20,852,975]	△ 19,673,385
受取補助金	1,149,947	20,663,245	△ 19,513,298
受取助成金	29,643	189,730	△ 160,087
受取負担金	52,936,719	41,027,308	11,909,411
一般正味財産への振替額	△ 72,284,541	△ 83,143,090	10,858,549
当期指定正味財産増減額	△ 18,168,232	△ 21,262,807	3,094,575
指定正味財産期首残高	302,348,006	323,610,813	△ 21,262,807
指定正味財産期末残高	284,179,774	302,348,006	△ 18,168,232
III 正味財産期末残高	436,929,762	454,841,164	△ 17,911,402

財産目録

(令和2年3月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金預金	普通預金0054961 JAおきなわ	運転資金として	571,172	
	未収金	沖縄県	拠点産地自走支援事業	2,201,025	
	仮払金		職員2名に対する社会保険料に対する仮払分	20,799	
流動資産合計				2,792,996	
(固定資産) 特定資産	交付準備金引当資産	定期預金 JAおきなわ	特定野菜等供給産地育成価格差補給事業	49,159,822	
			重要野菜価格安定対策事業(県内出荷野菜)	81,342,073	
			重要野菜価格安定対策事業(県外出荷野菜)	119,052,587	
			野菜価格補てん事業	48,269	
		投資有価証券 JA優先出資金		37,745,000	
	特別資金等引当資産	定期預金 JAおきなわ	投資有価証券 JA優先出資金	果実対策事業の資金として管理されている預金	10,013,711
					57,500,000
	退職給付引当資産	定期預金 JAおきなわ		職員2名に対する退職金の支払いに備えたもの	578,253
	特別積立金資産	投資有価証券 JA優先出資金		運用益を運転資金の財源として使用している	150,000,000
	寄託金引当資産	定期預金 JAおきなわ	投資有価証券 JA優先出資金	会員から預り金として保有し、運用益を運転資金の財源として使用している	118,310,000
92,630,000					
固定資産合計				716,379,715	
資産合計				719,172,711	
(流動負債)	未払金	生産者	重要野菜価格安定対策事業(県内・県外)未払分	70,681,688	
	預り金		職員2名に対する社会保険料の支払いに備えたもの	43,008	
流動負債合計				70,724,696	
(固定負債)	退職給付引当金		職員2名に対する退職金の支払いに備えたもの	578,253	
	寄託金	中央果実 沖縄県 市町村 農協 その他	会員からの預り金	15,000,000	
				17,500,000	
			45,420,000		
			118,310,000		
			14,710,000		
固定負債合計				211,518,253	
負債合計				282,242,949	
正味財産				436,929,762	